Malheureusement, N. T. C. F., les en-

(22) *Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari quia non sunt. (Math., II, 18.)*

(22') *Ambularit in peccatis patris sui..., in viis patris sui. (Reg. passim.)*

(23) *Pene omnes filii parentibus suis non magis*

in patrimonium quam in vitia succedunt... Sic prorsus quam habeant in dominio suo res paternas, habeat in animis ipsius patris. (SALV., l. b. I, ad Eccl.)

fants égarés et perdus ne sentent pas le prix des biens qui leur ont été ravis. Ce n'est qu'au jour des vengeances éternelles qu'ils feront retentir les plaintes amères que nous leur mettons dans la bouche. En attendant, *ils marchent aveuglément dans les voies criminelles ouvertes devant eux* (22*). « Héritiers des sentiments et des vices de leurs parents, avant de l'être de leur patrimoine, » suivant l'expression de Salvien (23), ils s'en vont dans toutes les directions, portant et répandant autour d'eux le dégoût des observances et des vertus chrétiennes. Intelligents et habiles dans les choses d'ici-bas, bornés et insensibles dans les choses de Dieu : *Acuti ad vana, hebetes ad divina* (S. AMBROS.), ils ne vivent que de vanité et d'illusions. Sans principes fixes, sans règle certaine, ils errent à l'aventure sur la mer orageuse du monde et des passions. Celui-ci s'en va donner contre l'écueil du libertinage, et y brise toutes les espérances de sa jeunesse; celui-là, entraîné par l'esprit de l'indépendance, s'en va heurter contre l'autorité la plus sainte, et froisser les affections les plus légitimes. Les uns disparaissent tout à coup comme des fleurs fanées et flétries avant le temps; les autres demeurent et vieillissent, mais les fruits qu'ils donnent sont pleins d'amertume et ne portent que le trouble et la douleur dans les entrailles de la société; et c'est alors que des mères en pleurs s'écrient, mais trop tard, avec l'infortunée Rébecca : *Si mes peines devaient être si grandes, pour quoi fallait-il que je devinsse mère* (23*)?

Ce tableau est bien sombre, N. T. C. F., et pourtant est-il trop chargé? Non, car nous n'avons fait que peindre ce que vous avez vu mille fois, que vous représentez ce qui est chaque jour sous vos yeux, et nous négligeons bien des traits, et nous ne disons pas tout ce que vous savez et devez déplorer avec nous. Si nous le voulions, ne pourrions-nous pas signaler ici ces pères et mères qui, exclusivement préoccupés des avantages de la science et des convenances de leur position, abandonnent l'éducation de leur jeune famille à des maîtres dont les principes et la conduite sont justement suspects? Ils ne voudraient pas, ces parents irréfléchis, confier la moindre partie de leur fortune à une probité douteuse, et ils ne craignent pas de livrer ce qu'ils ont de plus précieux, l'esprit, le cœur et la conscience de leurs enfants, à des mains peut-être infidèles. Pleinement rassurés, lorsqu'ils ont rencontré l'habileté du savoir, l'attention pour la santé, le zèle pour ce qui tient aux exigences du monde, ils ne cherchent rien au delà, et attendent tranquillement des chances du hasard les vertus qui doivent être le gage de leur félicité.